¹³⁴ Por. Decius Ph., *Consilia*, Venetiis 1608, p. II, Cons. 482: „*poena homicidii non habet locum nisi homicidium dolo commissum sit*”, n. 7, fol. 145 recto.

¹³⁵ Por. Pectius P., *Ad regulas iuris canonici commentaria elaboratissima*, Monasterii Wespaliae 1645, Reg 19: „*Non est sine culpa*”, str. 235.

¹³⁶ Por. Cuiacius, *Opera*, t. 5, Prati 1833, *In Iulii Pauli rec. sent.*, 1. 5, tit. 21 Ad 1. Corn. de sic., n. 11, col. 2240.

¹³⁷ Por. *Dig.* 13, 6, 18; *Dig.* 19, 2, 25, 6; *Dig.* 4, 9, 3, 1; *Cod.* 9, 16, 1: „*...Crimen enim contrahitur, si et voluntas nocendi intercedat. Ceterum ea, quae ex improvise casu potius quam fraude accidunt, fato plerumque, non noxae imputantur*”.

¹³⁸ Por. Bernardus, *Glossa ad X, V, 36, 5, v. Reddet damnum*: „*si nihil de contingentibus omisisset, non tenetur*”, col. 1852.

¹³⁹ Por. *Glos. Ord.*, col. 1707.

tału 8 tegoż tytułu i tejże księgi: „*qui non adhibet diligentiam, quam debet, in culpa est*”¹⁴⁰.

Hostiensis natomiast podkreśla konieczność staranności możliwej: „*si dabat operam rei licitae, & adhibuit diligentiam quam potuit, non imputatur. Sed si dabat operam rei illicitae vel non adhibuit diligentiam quam potuit tanquam homicida tenetur*”¹⁴¹. Dekretaliści ten rodzaj staranności określali terminem: „*diligentia media*”. O takiej to staranności mówi Jan Andrzejowy (Joannes Andreas): są wydarzenia tak nagłe i nieoczekiwane, że nawet najpilniejszy człowiek nie może ich przewidzieć. Do przewidzenia takich wydarzeń nikt nie jest obowiązany i za nie nie ma odpowiedzialności. Są natomiast wydarzenia, które człowiek staranny może i powinien przewidzieć¹⁴². Za skutek, którego człowiek pilny — „*homo diligens*” — nie mógł przewidzieć nie ma odpowiedzialności w myśl zasady: „*ubi nulla est culpa, nulla sit poena*”¹⁴³. W związku z tym, zdaniem tegoż autora, lekarz, który dołożył odpowiedniej i możliwej staranności w leczeniu chorego, nie odpowiada za przypadkową śmierć pacjenta¹⁴⁴. Pogląd ten w tej materii poprzednio wypowiedzieli: Sinibaldus Fliscus¹⁴⁵ oraz kardynał Hostiensis¹⁴⁶.

¹⁴⁰ Por. *Glos. Ord.*, col. 1702.

¹⁴¹ Por. Hostiensis, *Summa aurea*, L. V De homic., n. 4: „*si dabat operam rei licitae, & adhibuit diligentiam quam potuit, non imputatur. Sed si dabat operam rei illicitae vel non adhibuit diligentiam quam potuit tanquam homicida tenetur*”, fol. 359 verso.

Schwarz A., *Figura hominis diligentis in re culpae iuridicae*, 136, dop. 46.

¹⁴² Por. Jo. Andreas, *In quinque Decretalium*, tit. 12 De homic., c. 23 Joannes, Sol. n. 3, fol. 64 verso: „*Sunt casus fortuiti ita repentini, qui nec possunt praevideri, ut ictus fulgoris, et his similes... (alii vero)... possunt praevideri in inchoatione periculi, ut cum apparent signa proximae ruinae, vel fractionis...*”